
令和 2 年 6 月 24 日 

保護者の皆様 

社会福祉法人国立保育会 

上井草保育園 

園長  菊地 志江 

水遊びについてのお知らせ 

 

日頃から保護者の皆様には当園の運営にご理解とご協力をいただきまして、心より感謝申し上げ

ます。 

さて、先日よりお伝えしているとおり、今年度は新型コロナウィルス感染症対策のため、例年行

っていたプール活動を実施しないこととしました。しかし夏ならではの水に思い切り触れられる経

験や、暑くて戸外で遊べない日でも体を動かして遊ぶ経験を保障したいという思いから、密集状態

を避ける工夫をできる限り行いながら、全クラスにおいて 7/6 より水遊びを実施することといたし

ます。 

しかしプールを行わずとも水遊びには危険が伴い、乳幼児はタライに溜めた数十センチの深さの

水でも命を落としてしまう危険性があります。皆様もニュースなどでご存知の通り、ここ数年保育

園や幼稚園のプール事故が毎年のように起きています。また一昨年は記録的な暑さにより小学校等

で熱中症による被害も続きました。 

当園でも深刻な事故をできる限り防ぐべく、監視体制の強化や WBGT(暑さ指数)の確認などをおこ

ない、万全の体制で水遊びを行いたいと考えております。 

大切なお子さまの命を守るために、保護者の皆様には以下のことをご承知おきいただけますよう

お願い申し上げます。 

 

(1)職員配置やその日の園児の状況等で安全な体制を確保できないと判断した場合、当日でも水遊

びを中止する場合があります。 

(2) 環境省の HP (http://www.wbgt.env.go.jp/)及び当園の暑さ指数計にて確認した WBGT(暑さ指

数)を基に戸外遊び・水遊びを行うか判断していきます。WBGT(暑さ指数)が 31 度を超えた、或い

は超えると予測されたときには水遊びを含めた戸外遊びを中止いたします。暑さ指数については

保健コーナーに掲示しておりますのでご覧ください。 

(3)今年の夏も暑くなることが予想されます。園児の肌の清潔状態を保つ観点から、水遊びを行わ

ない場合でも必要に応じてシャワーを行います。シャワーは園児の健康状態や汗のかき方などを

考慮して保育士が総合的に判断して行います。健康状態への懸念からシャワーを控えてほしい場

合は水遊びカード(別紙にて説明いたします)の備考欄にその旨を記し、担任までお伝えくださ

い。 

 

子どもたちが楽しく安全に夏を過ごすことができるよう、そして何より大切なお子さまの命を守

るため、配慮して保育を行ってまいります。保護者の皆様にはご理解いただきますようよろしくお

願い申し上げます。 

この件に関しましてご意見やご質問がございましたら、いつでも園長、副園長、主任にお声かけく

ださい。 

http://www.wbgt.env.go.jp/

